RESOLUCIÓN No. ARCOTEL-CZO6-2023-0118
ORGANISMO DESCONCENTRADO: COORDINACIÓN ZONAL 6 DE LA AGENCIA DE
REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES - ARCOTEL-
ABG. JUAN FERNANDO VALENCIA PESÁNTEZ
DIRECTOR TECNICO ZONAL 6
-FUNCIÓN RESOLUTORIA-
CONSIDERANDO:
CONSIDERACIONES GENERALES Y ANÁLISIS DE FORMA:

RUC: 0190398218001
TELEFONO 072270996
DIRECCIÓN:
CALLE GALO MOLINA E ISAURO RODRÍGUEZ (RADIO
YUNGUILLA)
CIUDAD – PROVINCIA: SANTA ISABEL- AZUAY
CORREO ELECTRÓNICO:  yunguillafm@yahoo.es; radioyunguilla1@gmail.com
1.2 TÍTULO HABILITANTE:
La compañía YUNGUILLA RADIO COMPANY S.A. YURACOM, suscribió un título habilitante de
Concesión de Frecuencias del Espectro Radioeléctrico para una Estación de Radiodifusión Sonora de
un Medio de Comunicación Privado, Radiodifusión Sonara FM, el 03 de marzo de 2021 con la
Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, el cual fue inscrito en el Tomo 151
Fojas 15113 del Registro Público de Telecomunicaciones, el mismo que está vigente hasta el 03 de
marzo de 2036.
1.3 HECHOS:
Con Memorando Nro. ARCOTEL-CZO6-2023-0223-M del 07 de marzo de 2023, la unidad técnica de
control de la Coordinación Zonal 6 de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones,
pone en conocimiento el Informe Técnico Nro. IT-CZO6-C-2023-0053 de 27 de febrero de 2023, el
cual contiene los resultados de los monitoreos realizados para determinar interferencias a la Dirección
de Aviación Civil.

Técnicos, literales i) y j), que indica:
 "i) Protecciones Contra Interferencias: Será responsabilidad del concesionario que genere
interferencias, incorporar a su sistema los equipos, implementos o accesorios indispensables
para atenuar las señales interferentes, de acuerdo a las siguientes condiciones cualquiera sea la
menos estricta:
46 + 10 log P, o 70 dBc
Siendo P la potencia media (W) en la línea de trasmisión de la antena.
j) Niveles de Emisión No Esenciales: Deben atenuarse con un mínimo del valor obtenido en las
condiciones aplicadas en el numeral anterior por debajo de la potencia media del ancho de
banda autorizado y con una modulación del 100%." (…)”.
     COMPETENCIA:
El Organismo Desconcentrado que constituye esta Coordinación Zonal 6, de conformidad con las
atribuciones establecidas en el art. 226, de la Constitución de la Republica, en los artículos 116;
144 numerales 4 y 18 de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones, en los artículos 10, 81 y 83 del
Reglamento General Ley Orgánica de Telecomunicaciones y en el artículo 2 de la Resolución
ARCOTEL-2019-0682, de 26 de agosto de 2019, confirió al Director Técnico Zonal 6 la
competencia para ejercer la Función Sancionadora dentro de este procedimiento administrativo
sancionador; y, resolver lo que en derecho corresponda, conforme lo dispuesto en el artículo 248
del Código Orgánico Administrativo, calidad asignada mediante la Acción de Personal No. 467 de
14 de julio de 2023 en favor la autoridad emisora de este acto.

perjudiciales, para lo cual se implementarán adecuados sistemas de monitoreo y control. (…)”.
“Artículo 144.- 5.- Ejercer el control técnico de los medios de comunicación social que usen
frecuencias del espectro radioeléctrico o que instalen y operen redes, tales como los de audio y
video por suscripción”
- REGLAMENTO A LA LEY ORGÁNICA DE TELECOMUNICACIONES:
“Artículo. 42.- Administración, regulación y control del espectro radioeléctrico. - (…) La
ARCOTEL en el ejercicio de sus facultades de control, inspeccionará y verificará que el uso del
espectro destinado al régimen general de telecomunicaciones se lo realice conforme a lo previsto
en el respectivo título habilitante y con los parámetros técnicos necesarios a fin de evitar
interferencias perjudiciales”.
“Artículo 58.- Consideraciones generales de los derechos de los prestadores de servicios. -
Para el ejercicio de los derechos de los prestadores de servicios establecidos en la LOT, se
considerará lo siguiente: 2. El derecho previsto en el artículo 25 número 4, conlleva la obligación
correlativa por parte de la ARCOTEL de ejecutar las acciones que sean pertinentes para permitir
que se gestionen las frecuencias libres de interferencias perjudiciales”.
- RESOLUCIÓN NRO. ARCOTEL-2015-0818 del 25 de noviembre de 2015, donde se expide el:
"INSTRUCTIVO PARA LA VERIFICACIÓN DE LOS PARÁMETROS Y CARACTERÍSTICAS DE
OPERACIÓN EN LAS INSPECCIONES DE COMPROBACIÓN DE LA OPERACIÓN DE LAS
ESTACIONES DE RADIODIFUSIÓN SONORA Y DE TELEVISIÓN ABIERTA":
“Artículo 3.- Objeto. - Este instructivo tiene el objeto de establecer los lineamientos para la

“Artículo 122.- Monto de referencia.
Para la aplicación de las multas establecidas en esta Ley, el monto de referencia se obtendrá con
base en los ingresos totales del infractor correspondiente a su última declaración de Impuesto a la
Renta, con relación al servicio o título habilitante del que se trate.
Únicamente en caso de que no se pueda obtener la información necesaria para determinar el
monto de referencia y se justifique tal imposibilidad, las multas serán las siguientes:
b) Para las sanciones de segunda clase, desde ciento uno hasta trescientos Salarios Básicos
Unificados del trabajador en general.
En caso de que no se pueda obtener la información necesaria para determinar el monto de
referencia y se justifique tal imposibilidad, para los servicios de telecomunicaciones cuyo título
corresponda a un registro de actividades, así como los servicios de radiodifusión y televisión y
audio y vídeo por suscripción, aplicará el 5% de las multas referidas en los literales anteriores.”
Atenuantes y agravantes:
Para determinación de la sanción a imponer se deben considerar las atenuantes y agravantes
descritas en los artículos 130 y 131 de la LOT.
3. CON MEMORANDO NRO. ARCOTEL-CZO6-2023-1986-M DE 13 DE OCTUBRE DE 2023, LA
FUNCIÓN INSTRUCTORA SEÑALA:
“(…) Dentro del Procedimiento Administrativo Iniciado con Acto de Inicio N° ARCOTEL-CZO6-
AIPAS-2023-0111 de 08 de septiembre de 2023, en contra de YUNGUILLA RADIO COMPANY
S.A., YURACOM, al ser el momento procesal oportuno adjunto se sirva encontrar el Dictamen
ARCOTEL-CZO6-2023-D-0076 de 13 de octubre de 2023, para que se proceda con la emisión
de la resolución correspondiente de conformidad con el artículo 257 y 260 del Código Orgánico
Administrativo. (…)”
 ACTO DE INICIO NRO. ARCOTEL-CZO6-AIPAS-2023-0111 DE 08 DE SEPTIEMBRE DE
2023, DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 252:
Mediante Acto de Inicio No. ARCOTEL-CZO6-AIPAS-2023-0111 de 08 de septiembre de
2023; emitido en contra de YUNGUILLA RADIO COMPANY S.A., YURACOM, a fin de
confirmar la existencia del hecho que se encuentra determinado en el Informe Técnico Nro.
IT-CZO6-C-2023-0053 de 27 de febrero de 2023, elaborado por la por la Unidad Técnica de
Control de la Coordinación Zonal 6 de la ARCOTEL, el cual contiene los resultados de los
monitoreos realizados.
En el citado Acto de Inicio No. ARCOTEL-CZO6-AIPAS-2023-0111 de 08 de septiembre de 2023,
se consideró lo siguiente:
“(…) 6. EMISIÓN DEL ACTO DE INICIO DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO
SANCIONADOR. En orden a los antecedentes, disposiciones jurídicas precedentes, y
acogiendo el Informe Técnico de Control Nro. IT-CZO6-C-2023-0053 de 27 de febrero de 2023

hechos constitutivos de la infracción y la participación del imputado en los mismos, quedando
claro que el inicio del procedimiento ha de sustentarse en una prueba de cargo que revele una
1 ORDÓÑEZ Grace, "La Potestad Sancionadora de la Administración, la presunción de inocencia y el derecho a la
prueba del administrado", Cuadernos SUPERTEL, pág. 17
conducta antijurídica de quien es imputado. Debiendo precisar, que el elemento "tipo" es una
figura jurídica creada para delimitar una acción u omisión; es decir, es una descripción abstracta
de la conducta infractora (presupuesto de hecho).
El presente procedimiento administrativo sancionador se inició con la emisión del Acto de Inicio
Nro. ARCOTEL-CZO6-AIPAS-2023-0111 de 08 de septiembre de 2023, el mismo que se
sustentó en el informe técnico IT-CZO6-C-2018-0053 de 27 de febrero 2023, en el cual se
concluyó que YUNGUILLA RADIO COMPANY S.A. YURACOM., estarían causando la
interferencia perjudicial reportada por la Dirección de Aviación Civil.
Respecto al hecho descrito la empresa YUNGUILLA RADIO COMPANY S.A., YURACOM en
ejercicio de su legítimo derecho a la defensa, indica lo siguiente:
(…)
“a.- Con Trámites Nro: ARCOTEL-DEDA-2023-07330-E del 19 de mayo de 2023 y el trámite Nro.
ARCOTEL-DEDA-2023-008080-E del 30 de mayo de 2023, ingresamos nuestra documentación,
en donde explicamos, por un lado, los cambios y trabajos técnicos realizados a efectos de
atenuar y/o eliminar las interferencia supuestamente provocada por nuestro sistema de
transmisión; y por otro lado, explicamos la emergencia que nos obligó a reemplazar
temporalmente el equipo de transmisión, y las circunstancias por las que estuvo con una

sancionador, se aseguró el derecho al debido proceso de la administrada consagrado en la
Constitución de la República del Ecuador y, las garantías básicas prescritas en el artículo 76 de
la Carta Fundamental,  en particular el número 7, letras b), c) y h), así como el derecho a la
defensa en todas las etapas del procedimiento sancionador establecido en el artículo 125 de la
Ley Orgánica de Telecomunicaciones; también, se han respetado las formalidades y el
procedimiento establecidos en la Carta Fundamental, Código Orgánico Administrativo, Ley
Orgánica de Telecomunicaciones, los reglamentos y todas las normas jurídicas aplicables; por lo
que, no habiendo asuntos de procedimiento que puedan afectar la validez de todo lo actuado, se
recomienda declarar la validez del presente Procedimiento Administrativo Sancionador.
Con la presentación del presente informe jurídico, se ha dado cumplimiento a la disposición de la
Función Instructora, el cual, en caso de contar con su aceptación y conformidad, sea
considerado dentro del Dictamen previsto en el Art. 257 del Código Orgánico Administrativo,
previo a emitirse la respectiva Resolución por parte del señor Coordinador Zonal 6 en su calidad
de Función Sancionadora. (…)”
- Con relación a la sanción que se pretende imponer:
Mediante memorando Nro. ARCOTEL-CTDG-2023-4495-M de 02 de octubre de 2023 la Dirección
Técnica de Gestión Económica de Títulos Habilitantes de la ARCOTEL, informó:
‘(…)
La Dirección Técnica de Gestión Económica de Títulos Habilitantes no cuenta con la información
económica financiera del poseedor de Título Habilitante, debido a que el permisionario posee el